EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 174/2013-L, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA.
CIRO JOSÉ SANTANA
Ciro José Santana nasceu na cidade de Paranapanema – SP no dia 31 de Janeiro de 1959, filho de Antonio José Santana e Ruth Fernandes Santana. Casou-se em 1983 com Maria Aparecida de Camargo Santana e teve três filhos: Daiane, Diego e Ciro Junior. Mudou-se com sua família para a cidade de São Roque no ano de 1992, onde já residiam muitos parentes principalmente no Bairro do Guaçu II.

Trabalhou como motorista até abrir seu próprio comércio no Bairro do Guaçu II, um bar e Mercearia ao qual servia aos moradores do bairro como ponto de encontro, além de ser referencia de parada em passeios de romaria a cavalos. Graças a sua facilidade em lidar com pessoas conquistou muitos amigos.

Adquiriu um terreno no ano de 2007 ainda no bairro do Guaçu II, onde de inicio foi construído um comércio de nome “Rancho Do Ciro”, que comportou shows musicais amadores, campeonatos de sinuca e encontro de motocicletas. Posteriormente, após sua volta ao trabalho como motorista, foi construída no lugar do “rancho” uma casa onde residem hoje sua viúva e seus filhos.

Veio a falecer no dia 22 de Dezembro de 2011 em sua casa após um ano de muitas conquistas, como a tão sonhada casa própria e a formação acadêmica de sua esposa e filho. Sua personalidade humilde e justa é sempre lembrada por seus parentes e amigos.

“A importância de uma pessoa se mede através de sua capacidade de ser humilde a ponto de se sacrificar pelo seu semelhante”
Isso posto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 21/11/2013 - 15:05:27 09597/2013, de 21 de novembro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Protocolo n° CETSR 21/11/2013 – 15:05:27  09597/2013/tof

PROJETO DE LEI Nº 174/2013-L
De 21 de novembro de 2013.

Dá denominação de Rua Ciro José Santana à via pública localizada no Bairro Guaçu.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Rua CIRO JOSÉ SANTANA” a via pública com inicio na Estrada Romão Dias e término em propriedade particular, Bairro Guaçu, contando com 125,0 metros de extensão e 7 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 21 de novembro de 2013.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador
Protocolo n° CETSR 21/11/2013 – 15:05:27  09597/2013/tof